Publicado no D.O.E. de:

	30/07/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DEPUTADO SALIM SEDEH – LEME
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 110/01/2025 – PROCESSO Nº 136.00006990/2025–39
EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DEPUTADO SALIM SEDEH, da cidade de LEME, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da pontuação dos candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo prevista no mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
6923 – BOAS PRÁTICAS APLICADAS AOS COSMÉTICOS (FARMÁCIA)

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida prova, ou seja, os 10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
4 / LUANA MEIRA MASSOLI / 560749739 / 35052582889 / 14,37;
5 / SAMYLA ISABELLA CHIMACHI FACHIANO / 50.206.972–7 / 44504221802 / 7,00;
CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
São os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida e os candidatos com a inscrição deferida, mas que zeraram no Exame de Memorial Circunstanciado.
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO
1 / 578967947 / 47318262840 / Efetuou o upload do Memorial Circunstanciado e documentação comprobatória em formato diferente do estabelecido no Edital de Abertura de Inscrições.;
2 / 485727298 / 39345771808 / Não efetuou upload do Memorial Circunstanciado e documentação comprobatória.;
3 / 222959940 / 12334532894 / Não pontuou na análise do Memorial Circunstanciado;
6 / 40762641–4 / 36859343842 / Não pontuou na análise do Memorial Circunstanciado;

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS”, a Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
LOCAL
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DEPUTADO SALIM SEDEH
Endereço: RUA NEIDA ZENCKER LEME Nº 500
BAIRRO: CIDADE JARDIM – CEP: 13614240 – CIDADE: LEME
Data da prova: 11/08/2025
Horário: 17:30
Duração máxima da aula: 20 min

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1) Preparações cosméticas emulsionadas: emulsões aniônicas e não aniônicas; loções, leites. preparações cosméticas de filtros solares: fotoprotetores, bloqueadores, bronzeadores, simuladores do bronzeado, aceleradores do bronzeamento.
2) Cosmetologia: aspectos históricos e conceituais; estudo básico dos cosméticos e cosmecêuticos: finalidade: conservadora; corretiva; estética. área de aplicação: legislação pertinente à produção e registro de produtos cosméticos; regiões do corpo determinadas pela agência nacional de vigilância sanitária (anvisa) para aplicação.
3) Cosmetologia: noções anatômicas, histológicas e fisiológicas: pele e anexos cutâneos – cabelo e pelos: classificação dos tipos de pele; permeabilidade, penetração e transferência de ativos entre as células e tecidos. tipos de produto: higiene pessoal; perfumaria; cosméticos; produtos de uso infantil; cosmecêuticos.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.